公司纵横·地产

2022/1/26

星期三 责编

/

郭 宏 美编

/

马晓军 电话

/010-63070383

A06

Company

关于中金MSCI中国A股国际红利指数发起式证券投资基金

基金合同终止及基金财产清算的公告

根据《中华人民共和国证券投资基金法》、《公开募集证券投资基金运作管理办

法》、《中金MSCI中国A股国际红利指数发起式证券投资基金基金合同》（以下简称

“基金合同” 或“《基金合同》” ）的有关规定，中金MSCI中国A股国际红利指数发

起式证券投资基金（以下简称“本基金” ）出现了基金合同终止事由，中金基金管理

有限公司（以下简称“基金管理人” ）应当在上述事由出现后依法履行基金财产清

算程序并终止基金合同，此事项不需召开基金份额持有人大会。 现将相关事宜公告

如下：

一、本基金基本信息

基金名称：中金MSCI中国A股国际红利指数发起式证券投资基金

A类基金份额简称：中金MSCI红利A

A类基金份额代码：006351

C类基金份额简称：中金MSCI红利C

C类基金份额代码：006352

基金运作方式：契约型开放式

基金合同生效日：2019年1月25日

基金管理人：中金基金管理有限公司

基金托管人：招商银行股份有限公司

二、基金合同终止事由

根据《基金合同》“第五部分基金备案” 之“三、基金存续期内的基金份额持有

人数量和资产规模” 的约定：

“基金合同生效满3年之日（指自然日），若基金资产净值低于2亿元，基金合同

自动终止并按照本基金合同约定的程序进行清算， 并不得通过召开基金份额持有人

大会延续基金合同期限。 ”

本基金《基金合同》生效日为2019年1月25日。 截至2022年1月25日，本基金《基

金合同》生效满3年，经本基金登记机构确认，本基金基金资产净值低于2亿元，触发

上述基金合同终止情形，本基金将根据《基金合同》约定进入基金财产清算程序，无

需召开基金份额持有人大会。

三、基金财产清算

1、自2022年1月26日起，本基金进入清算程序。 本基金进入清算程序后，不再开

放办理申购、赎回、转换和定期定额投资业务，并停止收取基金管理费、基金托管费及

C类份额的销售服务费。

2、基金管理人将自出现《基金合同》终止事由之日起30个工作日内成立清算小

组， 基金管理人组织基金财产清算小组并在中国证监会的监督下进行基金清算。 基

金财产清算小组成员由基金管理人、基金托管人、具有证券、期货相关业务资格的注

册会计师、 律师以及中国证监会指定的人员组成。 基金财产清算小组可以聘用必要

的工作人员。

3、基金财产清算小组负责基金财产的保管、清理、估价、变现和分配。 基金财产

清算小组可以依法进行必要的民事活动。

4、基金财产清算程序：

（1）《基金合同》终止情形出现时，由基金财产清算小组统一接管基金财产；

（2）对基金财产和债权债务进行清理和确认；

（3）对基金财产进行估值和变现；

（4）制作清算报告；

（5）聘请会计师事务所对清算报告进行外部审计，聘请律师事务所对清算报告

出具法律意见书；

（6）将清算报告报中国证监会备案并公告；

（7）对基金剩余财产进行分配。

5、基金财产清算的期限为6个月，但因本基金所持证券的流动性受到限制而不

能及时变现的，清算期限相应顺延。

6、清算费用

清算费用是指基金财产清算小组在进行基金清算过程中发生的所有合理费用，

清算费用由基金财产清算小组优先从基金剩余财产中支付。

7、基金财产清算剩余资产的分配

依据基金财产清算的分配方案，将基金财产清算后的全部剩余资产扣除基金财

产清算费用、交纳所欠税款并清偿基金债务后，按基金份额持有人持有的基金份额

比例进行分配。

8、基金财产清算的公告

清算过程中的有关重大事项须及时公告；基金财产清算报告经符合《中华人民

共和国证券法》的会计师事务所审计并由律师事务所出具法律意见书后报中国证监

会备案并公告。 基金财产清算公告于基金财产清算报告报中国证监会备案后5个工

作日内由基金财产清算小组进行公告， 基金财产清算小组应当将清算报告登载在规

定网站上，并将清算报告提示性公告登载在规定报刊上。

9、基金财产清算账册及文件的保存

基金财产清算账册及有关文件由基金托管人保存15年以上。

四、其他

1、本基金进入清算程序后不办理申购、赎回、转换和定期定额投资业务。敬请投资

者予以关注。 本公司承诺在清算过程中以诚实信用、勤勉尽责的原则履行相关职责。

2、基金进入清算程序后，如因所持证券处于锁定期、停牌等流动性受限情形暂时

无法变现的，基金将可能无法及时完成全部资产清算，且基金资产在相关证券变现处

置过程中亦可能进一步产生收益或损失。

3、投资者可以登陆基金管理人网站（www.ciccfund.com）或拨打基金管理人

的客户服务电话400-868-1166咨询有关详情。

4、本公告解释权归中金基金管理有限公司所有。

特此公告。

中金基金管理有限公司

2022年1月26日

多地持续推进

整治规范房地产市场秩序

●本报记者 武卫红

日前， 全国住房和城乡建设

工作会议提出， 持续整治规范房

地产市场秩序。大连、烟台等城市

近日相继出台持续整治规范房地

产市场秩序的行动方案， 对房地

产开发、买卖、租赁、物业等领域

存在的违法违规等突出问题进行

重点整治。

业内人士表示，持续整治规

范房地产市场秩序，有利于巩固

楼市调控效果，促进房地产市场

平稳健康发展。

多地发布行动方案

据大连市政府新闻办官方微

信1月21日发布的消息， 大连市

住建局等部门日前联合印发《大

连市持续整治规范房地产市场秩

序实施方案》。 《方案》指出，坚

决贯彻落实 “房子是用来住的，

不是用来炒的” 定位，紧紧围绕

稳地价、稳房价、稳预期目标，严

厉打击房地产市场违法违规突出

问题， 进一步加强房地产市场监

管， 积极营造诚实守信的市场环

境，保障人民群众合法权益，确保

房地产市场平稳发展。

《方案》提出，力争用3年左

右时间， 使房地产市场违法违规

行为得到有效遏制， 监管制度不

断健全，信用体系不断完善，市场

主体行为更加规范， 市场环境不

断净化， 房地产领域矛盾纠纷显

著减少， 房地产市场保持平稳健

康发展。

根据日前发布的《关于印发

烟台市持续整治规范房地产市

场秩序三年行动方案的通知》，

烟台市将对房地产开发、 买卖、

租赁、物业等重点领域的违法违

规问题展开全方位整治。

此外， 天津与济南最近分别

发布整治规范房地产市场秩序的

行动方案， 争取用3年时间实现

房地产市场秩序明显好转， 违法

违规行为得到有效遏制， 市场监

管制度不断健全。

整治规范行动持续展开

2021年7月， 住建部等八部

门联合印发 《关于持续整治规

范房地产市场秩序的通知》，提

出要 “力争用3年左右时间，实

现房地产市场秩序明显好转” ，

明确“因城施策” 重点整治房地

产开发、房屋买卖、住房租赁、物

业服务等领域的突出问题。

此后， 各地陆续出台整治规

范房地产市场秩序的行动方案。

据明源地产研究院不完全统计，

截至目前，已有天津、厦门、浙江、

江西、山西、辽宁等20余个地区

发布了整治规范房地产市场秩序

行动方案， 整治规范行动正在全

国持续展开。

推动楼市平稳健康发展

明源地产研究院发布的报告

显示，去年下半年以来，各地陆续

推出房地产市场整治方案， 加大

房地产市场秩序整治力度， 积极

落实相关举措。 预计2022年发布

整治方案的城市范围将不断扩

大，各地区整治方案将持续完善，

促使房地产开发、房屋买卖、住房

租赁和物业服务更加规范发展。

业内人士表示， 未来各地房

地产市场秩序的整治规范将更具

持续性， 呈现出更加常态化的特

点。持续整治规范市场秩序，有利

于巩固当前楼市调控取得的积极

效果， 有利于推动房地产市场平

稳健康发展。

保障性租赁住房建设有望提速

●本报记者 张军

中国证券报记者梳理发现，

多地近期明确了2022年重点任

务， 强化部署保障性租赁住房建

设。业内人士指出，作为稳投资的

重要举措之一， 保障性租赁住房

建设有望加速。

明确建设目标

北京、 河北、 河南等20个省

（区、市）明确了保障性租赁住房

建设目标。

河北提出，2022年持续改善

居住条件，加快发展长租房市场，

推进保障性住房建设。 新开工棚

户区改造11.7万套， 筹集保障性

租赁房4.5万套，实施农村危房改

造3077户。

北京表示，2022年坚持 “房

住不炒” 。 保持房地产调控政策

连续性稳定性， 做好住房供地保

障，筹集建设保障性租赁住房15

万套，竣工各类保障房8万套。 研

究适应多子女家庭的公租房政

策，调整建设标准和配租办法。加

强住房租赁市场管理， 促进房地

产业良性健康发展。

部分地区强化保障性租赁住

房建设力度。河南提出，加快发展

长租房市场， 筹集保障性租赁住

房7万套， 建成交付棚改安置房

20万套，有效满足新市民、青年

人住房需求。安徽明确提出，新增

保障性租赁住房9.85万套。

1月20日召开的全国住房和

城乡建设工作会议明确，2022年

建设筹集保障性租赁住房240万

套（间）。 该数据是2021年实际

完成量的2.5倍。 中指研究院指数

事业部研究副总监陈文静向中国

证券报记者表示， 政策对保障性

租赁住房建设部署明显提速。

诸葛找房数据研究中心分析

师关荣雪表示，从地方两会来看，

强调对保障性租赁住房进行建

设。 2021年热点城市供应的保障

性租赁住房地块， 今年将展开较

大规模施工。

有效拉动投资

住建部披露的数据显示 ，

2021年全国40个大中城市新筹

集保障性租赁住房94.2万套，超

额完成93.6万套的筹集计划。

“十四五” 期间，我国将以发

展保障性租赁住房为重点， 进一

步完善住房保障体系。 人民银行

上海总部等部门曾举办上海推进

保障性住房建设银企对接会，在

资金端为保障性租赁住房建设做

出安排。

同时， 保障性租赁住房建设

是稳投资的一个重要方面。 关荣

雪认为，“2022年或成保障性租

赁住房建设的发力年。 ”

中信证券表示， 保障性住房

建设核心区域或主要集中在40个

大中城市，预计“十四五” 期间全

国保障性住房建设约900万套。

部分房企出售资产谋求业务转型

●本报记者 董添

Wind数据显示，截至1月25日晚，A

股6家房企披露了2021年业绩预告，4家

公司预喜。其中，扭亏2家，略增1家，预增

1家。另有1家首亏，1家预减。已披露业绩

预告的上市房企业绩分化明显。 项目结

转情况成为业绩分化的主要原因。 部分

房企出售相关股权，谋求业务转型。

另外， 从一些大型房企披露的2021

年销售情况看， 多数房企销售金额同比

下滑。

项目结转影响业绩

项目达到结转条件推动部分房企业

绩增长。

粤宏远A预计，2021年归属于上市

公司股东的净利润为1.25亿元至1.8亿

元，同比增长207.54%至254.86%。 公

司表示， 自营房地产项目东莞帝庭山

花园已售商品房陆续交付， 达到收入

确认条件，预计本期收入同比增长；同

时，股权合作项目已售产品结算，投资

收益有所增加， 因此本期业绩有较大

幅度增长。

业绩欠佳的上市房企基本上都与项

目结转不多有关。

电子城预计，2021年归属于上市公

司股东的净利润为500万元至2000万

元，同比减少99%至96%。 对于业绩变动

的主要原因，公司表示，南京项目全年实

现签约44.3亿元， 实现销售回款38.5亿

元。 但因相关程序影响未能最终交付，根

据会计准则， 已实现的销售回款未能于

2021年确认为收入及利润。

宋都股份预计，2021年归属于上市

公司股东的净利润为-4亿元至-3亿

元， 比上年减少75239万元至65239万

元。 报告期末，公司对部分开发项目中

配建的自持房产进行减值测试，根据相

关规定，该部分房产全部用于公开对外

租赁。 由此，公司根据租金现金流折现

现值与账面历史成本比较并计提资产

减值准备，该减值未来不能转回。 另外，

本期利息收入较2020年度减少，财务费

用增加；本期新获取项目增加，导致管

理费用增加。

推进战略转型

部分房企出售相关股权， 谋求业务

转型。

荣丰控股预计，2021年归属于上市

公司股东的净利润为2.2亿元至2.8亿元，

同比增长1049.13%至1307.98%。对于业

绩变动的主要原因，公司表示，出售重庆

荣丰股权事项， 累计收到交易款项达交

易总对价的55.33%，达到确认收入时点。

公司于2021年10月完成威宇医疗重大资

产重组， 威宇医疗第四季度业绩纳入合

并报表范围。

万通发展预计，2021年归属于上市

公司股东的净利润同比增长236%至

354%。 业绩预计增长的主要原因是，公

司根据战略转型安排， 报告期内转让了

子公司北京万置房地产开发有限公司

60%房地产业务。

有的房企涉足汽车业务。

派斯林预计，2021年归属于上市公司

股东的净利润同比增长67.23%至98.45%。

对于业绩变动的主要原因，公司表示，完成

收 购 AmericaWanfengCorporation100%

股权 （标的公司）， 间接持有最终标的

paslin。 标的公司自2021年第三季度起

纳入公司合并报表范围。

公开资料显示，Paslin是北美汽车

焊装细分领域领先的系统集成商， 主要

服务于国际知名汽车整车厂商和汽车零

部件一级供应商，包括通用、本田、丰田、

特斯拉、瑞维安等。

部分房企销售额下滑

目前， 大型房企尚未披露年报业绩

预告， 已披露业绩预告的基本上都是中

小型房企。 但从大型房企披露的2021年

销售额看，多数房企销售额同比下滑。

以万科A为例， 公司披露的销售简

报显示，2021年公司累计实现合同销售

面积3807.8万平方米， 合同销售金额

6277.8亿元。 2021年12月，公司实现合同

销售面积349.6万平方米，合同销售金额

635.6亿元。 2020年，万科A实现合同销

售面积4667.5万平方米， 合同销售金额

7041.5亿元。2020年12月，公司实现合同

销售面积642.2万平方米，合同销售金额

1015.4亿元。

机构数据显示，2021年，百强房企实现

销售操盘金额11.08万亿元，同比下降3.5%。

部分房企出现2021年12月销售“冲

刺” 的迹象。

荣盛发展公告，2021年1-12月公司

累计实现签约面积1204.22万平方米，同

比增长2.53%； 累计签约金额1345.58亿

元，同比增长5.87%。 2021年12月，公司

实现签约面积169.85万平方米， 签约金

额181.17亿元。

视觉中国图片

一线城市节前房地产市场实探

上海升温北深广销售平淡

●本报记者 王舒嫄 黄灵灵 王可

中国证券报记者近日调研四个一

线城市楼市了解到，春节临近，北京、深

圳、广州住宅市场较为冷清；而在信贷

发力、新房集中供应、学区房刚需支撑

下，上海住宅市场热度相对较高。

易居研究院最新数据显示，2022年

1月1日-23日，一线城市新建商品住宅

成交面积为204万平方米， 环比下跌

20%，同比下跌28%。

部分城市楼市略显冷清

春节前夕，北京地区不少新房楼盘

门可罗雀，其中不乏前两个月的热门楼

盘。 不同于去年的“春节不打烊” ，不少

售楼处仅剩个别值班工作人员，大部分

员工已放假。“最近客户确实比较少，但

如果客户预约我们也会来。 ” 北京市通

州区某中介经理说。

从二手房市场看，1月24日北京市朝

阳区某中介销售经理忙着拨打电话，和业

主预约上门带看。“今天算个特例，之前

积累的客户较多， 三波客户今天都有时

间，其实平时一周3-5组带看比较正常。”

该中介经理说，“临近春节， 最近带看并

不多，很多同事都放假了。 ”

据该中介透露， 虽然带看量不高，

但此时出来看房以及接受带看的业主，

心里都有明确目标， 所以成交率较高。

房价方面，“岁末年初价格一般不稳定，

波动较大， 加上最近一些利好政策，房

价涨了一点。 ” 诸葛找房数据显示，

2022年1月17-23日， 北京新房成交

1234套，环比下跌18.87%。 二手房成交

3144套，环比下跌4.35%。

深圳新房市场略显冷清，二手房指

导价逐渐成为购房者的“心理价位” 。

新房方面，中原研究中心数据显示，

深圳整体开盘去化连续2个月低于50%，

市场供应继续回升，但热度持续下降。

1月2日，位于深圳光明区的安联尚

璟府项目开盘， 均价约5.19万元/平方

米，共推出300余套房源。截至1月25日，

该楼盘仅有3套已签认购书， 其余房源

均处于期房待售状态，项目去化率不及

1%。另外，1月3日-9日深圳入市的两个

项目，去化率均仅为1成。

二手房方面，据深圳中原研究中心

统计，2022年1月1日至23日，深圳全市

二手住宅成交1273套， 而去年1月的成

交量为7008套。

在福田区一头部中介门店，只有一

个经纪人在值班，近半个小时门店都无

人问津。“最近片区成交量很低。” 上述

中介门店经纪人方圆 （化名） 告诉记

者，去年12月以来，房贷利率下降、贷款

审批提速，二手房成交有所回暖，但1月

份疫情一来市场又冷清了。 “来看房的

人少，很多业主也不让看房。 ”

去年2月，深圳二手房指导价出台，并

逐渐成为购房者的“心理价位” 。“近期

成交的都是接近指导价。 ” 方圆说，该片

区一套60平方米的两居室最近以458万

元成交，而该房源指导价约为438万元。

广州楼市也较清冷。 广州中原研究

发展部指出，临近春节，不少客户陆续

返乡，促使成交回落。 广东省住房政策

研究中心首席研究员李宇嘉表示，此前

两个月，按揭贷款审批加快，加之房贷

利率有所下调，消化了很多购房需求，1

月份临近春节，很多人回乡过年，叠加

疫情影响，因此市场热度不高。

上海住宅市场热度稍高

从上海楼市看， 记者近期在嘉定、

杨浦、松江、黄浦等区域调研发现，尽管

天气较冷，且伴有小雨，看房和签约人

数仍较多。

嘉定区某新盘开盘当日新房即认购

一空。现场工作人员告诉记者，该楼盘单价

约为每平方米59000元，总价在415万元至

687万元/套，交房日期为2023年8月。

上海杨浦区某高端住宅近日开启

认购， 总价在1500万元至8900万元/

套。 售楼处门前，不时有人前来围观。

上海中原地产市场分析师卢文曦表

示，当前市场氛围不错，房企顺势而为，

加速销售回笼资金，月末出现翘尾效应。

上海二手房方面，某中介店长告诉

记者，目前上海二手房成交以中心城区

为主，郊区成交量较低，“我们片区二手

学区房一直成交不错” 。

易居研究院数据显示，2022年1月1

日-23日，上海新房成交面积为87万平

方米，环比上升31%，同比上升18%。

放款速度有所加快

一线城市住宅按揭贷款放款速度

有所加快， 房企开发贷额度投放充足。

但贷款审批和发放方面，银行审核依然

较严格。

此次贷款市场报价利率（LPR）调

整之后，北京、上海、广州、深圳等城市

的银行贷款利率均有下调，且放款速度

有所加快。 目前，上海房贷放款速度一

般在一个月左右。1月20日，根据某国有

银行上海分行相关人员向中国证券报

记者提供的内部通知，1月21日起首套

4.95%，二套5.65%。

房企开发贷方面， 以上海松江区某

中小房企拟开发的一个刚需楼盘为例，

某国有银行上海分行相关人员表示，此

前类似楼盘贷款额度需要“东拼西凑” ，

“针对这个楼盘，我们给的额度较大。 ”

一是近期贷款额度较充足， 二是这个楼

盘所处的松江区属于上海“五个新城”

之一，“要保证五个新城的新房供应” 。

个人房贷方面，上海嘉定某新房销

售人员告诉记者， 自从去年 “三价就

低” 政策施行以来，即使是首房首贷，实

际首付比例远超35%。 目前，上海购买

二手房的实际首付达到房价的50%左

右。 一手房情况稍好，但严格要求收入

和银行流水等在贷款月供还款两倍以

上，“如果流水不达标，即使首房首贷也

无法贷到总房款的65%” 。